UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra speciální pedagogiky

Žaneta Filipková, DiS.

Přínos dramaterapie pro dospělého jedince s MP

The benefit of dramatherapy for individual with learning disability

Bakalářská práce

Studijní obor: Speciální pedagogika

Vedoucí práce: Mgr. Barbara Valešová Malecová, Ph.D.

Praha: 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením Mgr. Barbary Valešové Malecové, Ph.D.

V práci jsem použila pouze zdroje uvedené v seznamu literatury.

V Praze dne

Podpis.....

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala Mgr. Barbaře Valešové Malecové, Ph.D. za její cenné rady a trpělivost při vedení mé bakalářské práce.

Souhlasím s půjčováním bakalářské práce v rámci knihovních služeb.

Obsah

Úvod..... 11
1. Mentální retardace..... 13
1.1 Klasifikace mentální retardace..... 14
1.2 Etiologie..... 16
1.3 Charakteristika dospělých osob s lehkou mentální retardací..... 17
1.3.1. Specifické zvláštnosti související s psychickou oblastí u člověka s lehkou mentální retardací..... 17
1.3.2. Odlišnosti v chování u člověka s lehkou mentální retardací..... 19
1.3.3. Socializace člověka s lehkou mentální retardací..... 20
1.3.4. Problémy s kterými se setkávají dospělí lidé s lehkou mentální retardací..... 21
1.4. Výchova a vzdělávání dospělého člověka s lehkou mentální retardací..... 22
1.4.1. Expresivní terapie..... 23
2. Dramaterapie..... 25
2.1. Postavení dramaterapie v paradivadelním systému..... 25
2.2. Edukační paradivadelní systémy..... 26
2.3. Terapeutické paradivadelní systémy..... 26
2.4. Sociálně a edukačně-terapeutické paradivadelní systémy..... 28
2.5. Dramaterapie u člověka s lehkým mentálním postižením..... 28
2.5.1. Organizační náležitosti dramaterapie..... 28
2.5.2. Cíle dramaterapie..... 29
2.6. Důležité faktory dramaterapie u člověka s lehkým mentálním postižením..... 31
2.6.1. Katarze, abreakce, emoční korektivní zkušenost..... 31
2.6.2. Skupinová dynamika, distancování..... 31
2.6.3. Všeobecné metodické pokyny..... 32
2.7. Prostředky dramaterapie u jedince s lehkým mentálním postižením..... 33
2.7.1. Improvizace..... 33
2.7.2. Dramatizace..... 35
2.7.3. Neverbální techniky, hry a cvičení..... 36
2.7.4. Pantomima..... 36
2.7.5. Etudy..... 37
2.7.6. Masky..... 38
2.7.7. Loutková a maňásková hra..... 39
2.7.8. Rolové hry..... 40
2.8. Fáze dramaterapeutického programu u dospělého člověka s lehkým mentálním postižením..... 41
2.8.1. Přípravná fáze dramaterapeutického programu..... 41
2.8.2. Seznamovací fáze dramaterapeutického programu..... 42
2.8.3. Stimulační fáze dramaterapeutického programu..... 42
2.8.4. Hlavní fáze dramaterapeutického programu..... 43
2.8.5. Upevňovací fáze dramaterapeutického programu..... 43
2.8.6. Závěrečná fáze dramaterapeutického programu..... 44
2.9. Struktura dramaterapeutické lekce (setkání)..... 44
2.10. Domácí a zahraniční zkušenosti s využitím dramaterapeutického programu u klientů s lehkým mentálním postižením..... 45
3. Dramaterapeutický program pro klienty s lehkým mentálním postižením..... 46
3.1. Cíl praktické části bakalářské práce, metodologie..... 46

3.1.1. Vstupní dotazníkové šetření..... 46
3.2. Návrh dramaterapeutického programu pro klienty s lehkým mentálním postižením 47
3.2.1. Stručná charakteristika jednotlivých klientů dramaterapeutického programu 48
3.2.2. Úvodní setkání dramaterapeutického programu..... 49
3.2.3. První lekce dramaterapeutického programu..... 52
3.2.4. Druhá lekce dramaterapeutického programu..... 55
3.2.5. Třetí lekce dramaterapeutického programu..... 58
3.2.6. Čtvrtá lekce dramaterapeutického programu..... 61
3.2.7. Pátá dramaterapeutická lekce..... 63
3.2.8. Šestá dramaterapeutická lekce..... 65
3.2.9. Sedmá dramaterapeutická lekce..... 67
3.2.10. Osmá dramaterapeutická lekce..... 69
3.2.11. Devátá dramaterapeutická lekce..... 70
3.2.12. Desátá dramaterapeutická lekce..... 72
Závěrečné zhodnocení dramaterapeutického programu..... 75
Závěrečná diskuse..... 76
Závěr..... 77
Resume..... 78
Seznam použité literatury..... 79

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá dramaterapií u jedinců s lehkým mentálním postižením. Jsou zde analyzovány základní pojmy týkající se lehké mentální retardace. Čtenář je seznámen s dramaterapeutickými pojmy, definicemi a technikami. Práce řeší specifický přístup dramaterapie k dospělým jedincům s lehkým mentálním postižením. Cílem práce je navrhnout dramaterapeutický program a vyzkoušet jej v praxi. Tento program se soustředí na dospělou klientelu s lehkým mentálním postižením. Při realizaci programu bylo využito strukturované pozorování. Přínos bakalářské práce spočívá ve vytvořeném programu, který se zaměřil na rozvoj asertivity a na osvojení dovedností využitelných při cestování a nakupování. Během spolupráce s klienty došlo ke zjištění, že jen část z nich dokáže prosadit své některé zájmy a práva. Asertivní chování by mělo být proto rozvíjeno i v budoucnu formou dalšího dramaterapeutického programu.

Klíčová slova:

dramaterapie, mentální retardace, dospělý jedinec s lehkým mentálním postižením, techniky a cvičení, dramaterapeutický program, rozvoj jedince.

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with dramatherapy of the adult's with mild mental disability. There is analyze the elementary terms of the mental retardation. The reader is introduced with the terms of dramatherapy, it's definition, techniques. There is solving the specific access to people with mental disability. The goal of the bachelor's thesis is to suggest a dramatherapeutical programme and check out in practise. This programme is concentrated on the adult's clientage with mild mental disabilities. There is use a structured observation. The main contribution of the bachelor's thesis is in creation of the dramatherapeutical programme with focus on development of the assertiveness and on development of the skills which are usable during travelling and shopping. We've discover that just a part of the clients can stand up for some human rights and interest. It recommends to develop the assertiveness again.

Key Words:

dramatherapy, mental retardation, the adults with mild mental disability, techniques and exercises, dramatherapeutical programme, develop of the individual.

Úvod

V posledních desetiletích se zvyšuje důraz na hájení osobních práv jednotlivců s mentálním postižením. Důkazem toho je kromě zvýšení veřejného povědomí i přijetí řady právních norem, které chrání zájmy osob se specifickými potřebami. Při jednom nákupu jsem byla svědkem nevhodného chování k člověku s mentálním znevýhodněním, objektivně chápatelného jako porušení práv. Tehdy jsem přímo narazila na otázku, jak lze minimalizovat ponižující zacházení nebo dokonce vykořisťování v dnešní společnosti. Mohou se handicapované osoby bránit, když s nimi není třeba jejich asistent či opatrovník? Jistě byly blízkými, ať už ve škole nebo v rámci rodinného prostředí varování před lidmi, kteří by jim mohli ublížit. Jak by ale reagovali například v situaci, kdyby je chtěl někdo okrást, nebo z nich vymámit finanční prostředky a prodat jim produkt, který nepotřebují? Je zřejmé, že například vzhledem ke sníženým komunikačním schopnostem je tato část populace v tomto smyslu znevýhodněna. Uvědomila jsem si, že dramaterapeutická cvičení by mohla pomoci nasimulováním nebezpečných situací a osvojením si různých dovedností. Nehledě na to, že by lidem s mentálním postižením dramaterapeutické aktivity přinesly další pozitivní aspekty. Toto přesvědčení mě vedlo k výběru tématu této bakalářské práce a v praxi ke spolupráci s dospělou klientelou s lehkým mentálním postižením.


[…]


Konečné cíle dramaterapeutického programu se týkaly rozvoje asertivity a osvojení si dovedností nutných při cestování a nakupování. Také tyto cíle se podařilo naplnit pouze z části. Rozvoj asertivity souvisel s prosazením zájmů (práv) právě při nakupování a cestování. Asertivně dokázali jednat v nasimulovaných situacích jen klienti Karel a Pavel (částečně Jana). U ostatních účastníků je zapotřebí delší trénink těchto dovedností, abychom si byli jisti, že se tak dokáží zachovat i mimo prostor dramaterapeutických setkání.

Závěrečná diskuse

Klienti se účastnili dramaterapeutických setkání vždy v dobré náladě. Až na výjimku, kdy se klientka Dana necítila dobře (nachlazení). Na lekce účastníci docházeli pravidelně a vždy v časovém předstihu. Ke spolupráci s dramaterapeutem přistupovali zodpovědně. Aby došlo ještě k většímu požadovanému rozvoji asertivity a osvojení si dovedností uplatnitelných v souvislosti s cestováním a nakupováním je žádoucí další spolupráce s klienty a dramaterapeutem v rozmezí několika měsíců až let. Na dramaterapeutické aktivity, které se aplikovaly u této dospělé klientely s lehkým mentálním postižením, můžeme tedy nahlížet jako na přípravu pro další program. Klienti se již seznámili s některými principy her, a proto by mohli dosáhnout mnohem větších výsledků.

V průběhu lekcí jsem se snažila klienty seznámit s celou řadou her a cvičení, což bylo časově náročné. (Lekce byly přetahovány). Pokud bych jako dramaterapeut/speciální pedagog realizovala znovu dramaterapeutický program, ubrala bych na počtu těchto technik. V závěru každé lekce bych využívala rituál, diskusi a relaxaci s autogenními prvky tréninku. Klienti dokonce sami vyžadovali opětovné zařazení této relaxace do programu. Již bych do závěru nepřidávala žádná jiná cvičení typu jako Hra vítr, voda, déšť. Z lekcí bych také vyřadila práci s maňáskem a maskami, ta sice klienty velmi zaujala, ale zpomalovala naplnění zvolených cílů. Při další práci s klienty bych se znovu zaměřila na rozvoj asertivního chování.

Při realizaci tohoto programu se objevily i nová výzkumná otázka, která se týká toho, do jaké míry jsou klienti schopni nově získané zkušenosti uplatnit ve svém životě. To by se mohlo stát výzkumným cílem další závěrečné práce.

Závěr

Bakalářská práce se zabývala využitím dramaterapie u dospělé klientely s lehkým mentálním postižením. Abychom mohli přistoupit k realizaci dramaterapeutického programu je potřebné seznámit se s problematikou mentálního postižení a dramaterapeutického oboru, proto v první teoretické části dochází k základní analýze mentální retardace.

V druhé teoretické části byly srovnávány názory autorů na jednotlivé dramaterapeutické techniky, které jsou součástí takzvaných paradivadelních systémů. Bylo zjištěno, že speciální pedagogové/dramaterapeuté mohou aplikovat různé prvky dramaterapie, teatroterapie a dramatické výchovy do své praxe u jedinců s lehkým mentálním postižením. Některé zjištěné poznatky jsou pak následně využity v praktické části dramaterapeutického programu (např. Všeobecné metodické pokyny).

Praktická část zkoumá navržený dramaterapeutický program v praxi prostřednictvím strukturovaného pozorování. Při realizaci programu došlo k celé řadě zjištění a objevily se nové výzkumné otázky.

Přínosem závěrečné práce je vytvořený dramaterapeutický program pro dospělou klientelu s lehkým mentálním postižením a jeho ověření v praxi. Tím se také naplnil cíl této bakalářské práce.

Resumé

Výsledkem první teoretické části této bakalářské práce je srovnání názorů některých autorů na vymezení, klasifikaci a etiologii mentální retardace. Jsou zde také uvedeny problémy, s kterými se setkávají lidé s lehkým mentálním postižením ve svém životě.

Dále se v druhé teoretické části seznamujeme s charakteristikou dramaterapie, která je součástí takzvaných paradivadelních systémů. Tato část přináší zjištění o tom, jaký přístup je vhodné uplatňovat v dramaterapii k osobám s lehkým mentálním postižením a podává přehled o tom, které dramaterapeutické techniky lze aplikovat u dané klientely.

Praktická část bakalářské práce se soustředí na návrh dramaterapeutického programu pro dospělé osoby s lehkým mentálním postižením, který je zaměřen na rozvoj asertivity a osvojení dovedností potřebných při činnostech jako je cestování a nakupování. Při ověřování dramaterapeutického programu v praxi bylo zjištěno, že pouze někteří klienti dokáží asertivně vystupovat a prosadit tak některé své zájmy a práva. Přínos bakalářské práce pro speciálněpedagogický obor spočívá ve vytvořeném programu, který mohou speciální pedagogové využít také u ostatních klientů s tímto typem postižení.

Resume

The outcome of the first part of the bachelor's thesis is comparison of the beliefs of some authors and determination, classification and etiology of mental retardation. There are introduced some problems of the people with mental disability in their life.

In the second theoretical part are included characteristics of dramatherapy that is component of some special drama system. This part brings findings of which access and dramatherapeutical techniques are appropriate by people with mild mental disability.

The practical part of the bachelor's thesis is concentrated on suggest a dramatherapeutical programme for people with mild mental disability which is focus on development of the assertiveness and on development of the skills which are usable during travelling and shopping. It was found out that only some clients can stand up for some their human rights and interest. It recommends to develop the assertiveness again. The contribution of the bachelor's thesis for special education is in creation of the dramatherapeutical programme for people with mild mental disability which can be use in the others clients.
