UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

PaedDr. Jaroslava Zemková, Ph.D.

Autor práce:

Žaneta Filipková, Dis

Název práce:

Možnosti dramaterapie u dospělých osob s mentálním postižením

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: <i>Klepněte sem, vyberte známku</i>
--- --

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Téma bakalářské práce se vztahuje k osobám s mentálním postižením. Jedná se přepracovanou bakalářskou práci. Autorka pozměnila i téma práce. To se projevilo v metodice práce s dospělými osobami s mentálním postižením. Z práce je zřejmé, že chybí jasné a přesné instrukce pro osoby s lehkým mentálním postižením. Prokázala však, že dovede pracovat s literárními prameny, které jsou adekvátní vzhledem k řešené problematice. V práci se objevují formulační neobratnosti a terminologické nepřesnosti. V názvu práce by se neměla objevit zkratka - MP. Formální stránka práce vykazuje též chyby: např. Za poslední číslicí v desetinném třídění se nepíše tečka. Doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Stanovte pregnantně cíle práce a závěry, které vyplývají z vaší práce. Podle jakého klíče byly vybírány hry a tématické dramatizace? Popište jaké další výzkumné otázky se objevily při realizaci vašeho programu.

Dne: 19. prosince 2013

Podpis:

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

Paed.Dr. Jaroslava Zemková, Ph.D.

Autor práce:

Jana Malá

Název práce:

Projekty enviromentální výchovy v přípravné třídě

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
--- --

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka přistupovala ke zpracování své diplomové práce zodpovědně, pravidelně konzultovala. Z práce je zřejmé její zaujetí pro danou problematiku. Přesto zůstala práce v rovině popisné. V práci se objevují terminologické nepřesnosti převážně z oblasti speciální pedagogiky. Postrádám definici mentální retardace podle WHO. Stanovení hypotéz je poněkud vágní a násilné. Autorka nedokázala využít svých bohatých praktických zkušeností a posunout je do roviny zobecnění. Přínos práce vidím v návrhu a v realizaci projektů z oblasti environmentální výchovy. Po stránce formální obsahuje diplomová práce všechny náležitosti, je zpracována pečlivě. V práci je velmi kvalitní fotodokumentace, která se vztahuje k řešené problematice. Postrádám resumé.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Při obhajobě může diplomantka ozřejmit, zda lze ověřit její předpoklady (cituji její první předpoklad: že výběr činností a způsob jejich plnění, které děti provádějí v rámci jejích navržených projektů, jim pomohou v socializaci na školní prostředí, školní práci, dále s adaptací na školní...Co znamená např. socializace na školní prostředí? Dále může pohovořit o projektech z oblasti environmentální výchovy, které ve třídě uskutečnila. Jaký mají realizované projekty dopad na rozvoj osobnosti žáků s lehkou mentální retardací?

Dne: 20.12.2010

Podpis: